
 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3060 del 30/10/2025 
1/4 

 
 

Atto Dirigenziale 

N. 3060 del 30/10/2025 

  
Classifica: 003.08 Anno 2025  (Proposta n° 5627/2025) 

 

Oggetto CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE (E.Q.) “PROGETTAZIONE STRATEGICA” 

 

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI  

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici  

Riferimento PEG 96  

Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE  

Dirigente/Titolare E.Q. Ferrante Carlo  
BARLOR00 

 
Il Dirigente 

Visti: 
 

• lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della 
Conferenza metropolitana n. 1 del 16/12/2014; 

• il Regolamento di Organizzazione da ultimo aggiornato con A.S.M. n. 35 del 20/05/2025, 
con allegato il “Disciplinare per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi 
di Elevate Qualificazioni (E.Q.)”; 

• il Sistema di misurazione e valutazione della performance da ultimo aggiornato con A.S.M. 
n. 44 del 30/06/2025; 

• la Macrostruttura dell’Ente approvata con A.S.M. n. 34/2024; 
 

Richiamati: 
 

• il Contratto collettivo nazionale di lavoro - CCNL “Funzioni Locali” del Personale non 
dirigenziale per il triennio 2019- 2021 sottoscritto il 16/11/2022 (artt. 16-21); 

• il Contratto integrativo d’Ente - CCDI siglato il 30/11/2023 (artt. 13-15); 
 
 

Ricordato che: 
• con Atto del Direttore Generale n. 2700 del 25/09/2025 è stato approvato 

l’aggiornamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3060 del 30/10/2025 
2/4 

• con Atto del Direttore Generale n. 2740 del 30/09/2025 sono state approvate le pesature e 
le declaratorie delle E.Q. ed è stato disposto che i nuovi incarichi abbiano la durata di un 
anno, eventualmente prorogabile, a partire dal 01/11/2025; 

 
 

Preso atto che: 
 

• con Atto dirigenziale n. 2751 del 01/10/2025 è stato approvato l’Avviso di selezione tra il 
personale inquadrato nell’Area dei Funzionari/E.Q. per il conferimento degli incarichi di 
Elevata Qualificazione; 

• in data 01/10/2025 l’Avviso di selezione per il conferimento degli incarichi di E.Q. è stato 
pubblicato sul sito internet della Città Metropolitana-Albo Pretorio-Sezione “Avvisi” (Reg. 
pubbl. n. 4848/2025) e sulla rete intranet dell’Ente; 

• alla data del 14/10/2025, scadenza del termine per la presentazione delle domande, 
risultano pervenute 7 (sette) per la E.Q. “Progettazione Strategica” (inserita nella Direzione 
“Progetti Strategici”) ed in particolare BUGIALLI SAVERIO, CAPECCHI FRANCESCA, FRANCINI 
SERENA, GALATRO MATTEO, NESI GIANNI, PANDOLFI SILVIA, VANNUCCINI MARCO; 

 
Ricordato che l’art. 2 del Disciplinare stabilisce che: 

 

• l’individuazione del dipendente avviene tramite valutazione dei curriculum pervenuti ed 
eventuale colloquio motivazionale da parte del Dirigente nella cui Direzione è incardinata 
la E.Q.; 

• i criteri per l’attribuzione degli incarichi sono: 
o natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 
o requisiti culturali posseduti dai dipendenti (titolo di studio, formazione e così 

via); 
o attitudini, capacità professionale ed esperienza; 
o risultati raggiunti in incarichi già ricoperti, anche non di E.Q.; 
o rotazione fra gli incarichi, compatibilmente con le esigenze organizzative e 

funzionali dell’Ente; 
• l’incarico è conferito con Atto scritto del Dirigente della struttura nel cui ambito è istituita 

la E.Q.; 
 

Considerato che per la E.Q. in oggetto sono prevenute nr. 7 candidature; 
 
Considerato che con Atto Dirigenziale n. 2973 del 22/10/2025 si è provveduto ad assegnare la 
E.Q. Sicurezza sui Luoghi di Lavoro al Dott. Bugialli Saverio; 
 
Ritenuto per quanto sopra di non si procede alla valutazione comparativa per il Dott. Bugialli 
Saverio in quanto assegnatario di altra E.Q.; 

 
Considerato che prima della valutazione comparative curricolare sia opportuno procedere anche 
al colloquio motivazionale che possa preliminarmente determinare l’IDONEITA’/NON 
IDONEITA’ del singolo candidato; 
 
Constatato che a seguito del colloquio motivazionale tutti i candidati sono risultati idonei alla 
successiva fase di valutazione comparativa curricolare; 
 
Determinato di procedere alla valutazione comparativa dei curriculum vitae di tutti i candidati 
secondo il confronto a coppie, come meglio esplicitato nel verbale completo di allegati e conservato 
agli atti presso la Direzione; 

 
Ritenuto sulla scorta dei risultati ottenuti di procedere al conferimento dell’incarico alla Dott.ssa 
Arch. FRANCINI SERENA (matr. n. 6891), tecnico cat. D, dal 01/11/2025 al 31/10/2026; 

 
 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3060 del 30/10/2025 
3/4 

Richiamata integralmente la declaratoria della presente Elevata Qualificazione approvata con il 
citato Atto del Direttore Generale n. 2740/2025: 
“PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DELL’ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICI SCOLASTICI E NON 
SCOLASTICI, PISTE CICLABILI ED OPERE VIARIE. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
DELL’ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED 
ANTINCENDIO DI EDIFICI SCOLASTICI E NON SCOLASTICI DI PROPRIETÀ. COORDINAMENTO E 
CONTROLLO DEL PERSONALE ASSEGNATO IN RELAZIONE AGLI INTERVENTI ED INVESTIMENTI 
ELENCATI NEL PIANO ANNUALE E TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE SIA IN TERMINI DI 
SPESA CHE DI RISPETTO DEI TEMPI. COORDINAMENTO DI PROFESSIONISTI ESTERNI INCARICATI 
DELLA REDAZIONE DI PROGETTI O DI DIREZIONE DEI LAVORI. GESTIONE DELLE RISORSE 
FINANZIARIE ASSEGNATE PER GLI INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE E DI INVESTIMENTO. 
PREDISPOSIZIONE DI TUTTI I DOCUMENTI RELATIVI ALLE AUTORIZZAZIONI DA PARTE DEGLI 
ORGANI COMPETENTI NECESSARIE ALL’ESECUZIONE DELLE OPERE PROGETTATE. 
TALI ATTIVITÀ SI SVOLGONO NEL QUADRO DEI VINCOLI NORMATIVI COSTITUITI DA NORME 
EDILIZIE DEI VARI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA, CODICE DEI CONTRATTI, 
NORMATIVA TECNICA DI SETTORE (NORME UNI, CEI, ASL ECC), NORMATIVA RELATIVA ALLE 
ATTIVITÀ DI UNA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. 
TALI ATTIVITÀ SI SVOLGONO TRAMITE UNA RETE DI RELAZIONI INTERNE ED ESTERNE: 
RELAZIONI INTERNE: DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI PER L’ASSUNZIONE DI IMPEGNI DI SPESA 
E LIQUIDAZIONI, DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE (EQ SICUREZZA SUI LUOGHI 
DI LAVORO), DIPARTIMENTO TERRITORIALE (EQ AMMINISTRATIVA LLPP, EDILIZIA E 
PROTEZIONE CIVILE), DIREZIONE GARE, CONTRATTI E ESPROPRI (EQ GARE E CONTRATTI E EQ 
ESPROPRI) 
RELAZIONI ESTERNE: DITTE APPALTATRICI, PROFESSIONISTI INCARICATI, COMUNI, ASL, 
ISTITUTI SCOLASTICI”; 

 
Evidenziato che la E.Q. in esame è dotata dei seguenti poteri di firma di provvedimenti finali a 
rilevanza esterna: 
“GESTISCE LE RISORSE FINANZIARIE ATTRIBUITE SIA PER L’ENTRATA CHE PER LA SPESA. 
GESTISCE IL PERSONALE ASSEGNATO QUANTO A CONTROLLO PRESENZE, ORARI, 
STRAORDINARI, VIGILANZA SUL RISPETTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO, PROPOSTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE INDIVIDUALE. IN CASO DI ASSENZA O IMPEDIMENTO DEL 
DIRIGENTE, È PREVISTA LA DELEGA ALLA FIRMA DEGLI ATTI”; 

 
Specificato che l’incaricato dovrà garantire la piena funzionalità della struttura, operando nel 
rispetto del principio di completezza delle attribuzioni e nel rispetto delle direttive impartite dal 
dirigente; 

 
Specificato altresì che restano di competenza del dirigente tutte le funzioni che le 
disposizioni normative riservano alla responsabilità esclusiva dello stesso; 

 
Ritenuto che, per motivi organizzativi, l’assegnazione del personale è posticipato all’immissione in 
servizio delle ulteriori unità di personale di prossima assunzione ed alla definizione della 
Microstruttura; 

 
Dato atto delle risorse finanziarie in entrata ed in uscita quantificate nell’Atto del Direttore 
generale n. 2740/2025; 

 
Visti il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 165/2001; 
 
Confermata la propria competenza in merito all’emanazione di questo Atto; 
 

 
DISPONE 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3060 del 30/10/2025 
4/4 

 
• di conferire alla Dott.ssa Arch. SERENA FRANCINI (matr. n. 6891), dipendente a tempo pieno 

e indeterminato dell’Ente, tecnico cat. D, l’incarico di Elevata Qualificazione “Progettazione 
Strategica” dal 01/11/2025 al 31/10/2026; 
 

• di attribuirle le funzioni descritte in premessa; 
 

• di assegnarle i dipendenti con successivo atto; 
 

• di rinviare per il resto al CCNL, al CCDI, al “Disciplinare per la graduazione, il conferimento 
e la revoca degli incarichi di Elevate Qualificazioni (E.Q.)”, allegato al Regolamento di 
Organizzazione, e ad ogni altra disposizione normativa vigente in materia; 
 

• di trasmettere il presente Atto al Direttore Generale, al Segretario Generale, alla dipendente 
interessata ed alla RSU; 
 

• di pubblicare il presente Atto all’Albo Pretorio. 
 
 

 
 
 
  
 
Firenze,    30/10/2025    

 IL DIRIGENTE  
 CARLO FERRANTE 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana 
di Firenze e delle eventuali normative speciali” 


